
Í|l lili 17 f ̂
J á | Ministerstvo kultury České republiky

\ p 4 | y  Maltézské náměstí 1 telefon: 257 085 111
fax- 257 329 537

118 01 Praha 1 -  Malá Strana e-mail: posta@mkcr.cz

/ .  , / V Praze dne 31. 01. 2011
, • V l - J L - M i  Č. j.:MK 7496/2011 OPPRozhodnutí nabylo právní moci: .22....

za správnost; .........................

j ' I  < h  I'1

R O Z H O D N U T Í
vMinisterstvo kultury jako příslušný orgán státní památkové péče rozhodlo ve věci 

prohlášení výklenkové kaple, na p. pare. č. 635, k.ú. Kojetín u Petrovic, obec Petrovice, část 
obce Kojetín, okres Příbram, Středočeský kraj, za kulturní památku.

Ministerstvo kultury v tomto řízení, jehož účastníkem podle § 27 odst. 1 písm. b) 
zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění, je vlastník věci pan Václav Hadáček 
narozen 28. 09. 1954, trvalým pobytem Kojetín 4, 262 55 Petrovice u Sedlčan, podle 
ustanovení § 2 odst. 1 písm. a) zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, v platném 
znění, p r o h l a s  uj  e výklenkovou kapli, na p. pare. č. 635, k.ú. Kojetín u Petrovic, obec 
Petrovice, část obce Kojetín, okres Příbram, Středočeský kraj, za kulturní památku.

O d ů v o d n ě n í :

Charakteristika, popis:

Drobná výklenková kaple na pravidelném obdélném půdorysu je situovaná na levém 
břehu potoka Brziny, severně od vsi Kojetín. Je vyzděna z lomového kamene, místy z 
cihlového zdivá. Na omítkách se dochovaly silné vrstvy starších barevných nátěrů, mezi 
nimiž vyniká dobře dochovaná původní cihlově červená vrstva s iluzivním kvádrováním k 
níž náležely šedé kandované hlavice pilastrů a šedá hlavní římsa. Tato původní barevnost 
byla následně překryta silnou vrstvou nátěrů v barvě bílé, šmolkově modré a okrové v menší 
míre i nátěry zelenými a ostře modrými. Hlavní průčelí s elipticky zaklenutým vstupem má 
poměrně bohaté členění fasády s hladkými pilastry a masivními oválnými hlavicemi, na které 
dosedá fabionová římsa kopírující tvar záklenku nad vchodem. Do fabionové římsy nad 
vstupním otvorem zasahuje klenák se štukovou vegetativní girlandou. Průčelí zvýrazňuje

$

2

mailto:posta@mkcr.cz


nízký segmentově zakončený štítový nástavec. Pod bohatě profilovanou hlavní římsou 
nástavce vynikají dva štukové vegetativní festony se střapcem. Po stranách štítu se dochovaly 
nízké podstavce pro kamenné koule nebo šištice (v současnosti chybí). Boční stěny kapličky 
jsou hladké s profilovanou hlavní římsou. Nízkou sedlovou stříšku s valbou na zadní straně 
kryjí pálené rovně zakončené bobrovky, částečně doplněné bobrovkami se segmentovým 
obloukem. Vstup do kaple uzavírají dvoukřídlé dveře s dřevěnou mříží v horní polovině pláště 
a paprskovitě členěným nadsvětlíkem. Interiér kaple je zaklenut úzkou plackovou klenbičkou. 
Celní západní stěnu zvýrazňuje mělká zaklenutá nika, v níž je osazen obraz Nejsvětější 
Trojice. Po obou stranách je obdélný výklenek.

Kaple s pozdně barokním a klasicistním tvaroslovím pochází zřejmě z druhé čtvrtiny 
19. století (na mapě stabilního katastru z roku 1830 není zachycena), podle celkového 
charakteru a výzdoby lze její vznik přiřadit do 30. -  40. let 19. století, kdy zřejmě nahradila 
starší kapličku nebo kříž, zachycený na stejném místě již na mapě 1. vojenského mapování ze 
60. let 18. století.

Podnět na prohlášení věci za kulturní památku, zaslal Ministerstvu kultury Národní 
památkový ústav, územm odborné pracoviště středních Čech v Praze, s následujícím 
odůvodněním: „ Výklenková kaple v Kojetíně, situovaná v solitérní poloze při výstupu do 
volné krajiny, je  z památkového hlediska cennou ukázkou drobné vesnické sakrální 
architektury z 1. poloviny 19. století v tomto regionu. Představuje hodnotný projev 
dožívajícího zlidovělého baroka. Kaple pozdně barokního a klasicistního charakteru tak svou 
malebností a polohou v krajině výrazně spoluutváří prostředí vesnice. Památkovou hodnotu 
zvyšuje skutečnost, že se dochovala ve značném rozsahu v autentické podobě, včetně vrstvy s 
Uuzivm malbou. Drobná stavba dodnes zůstala v majetku potomků rodiny, která j i  nechala 
vystavět. Kaple je  důležitou součástí Vesnické památkové zóny Kojetín. “

Podle ustanovení § 3 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči ve znění 
pozdějších předpisů (dále též „zákon č. 20/1987 Sb.“), se k problematice prohlášení věci za 
kulturní památku dne 14. 01. 2010 pod značkou 005044/2010/KUSK vyjádřil odbor kultury a 
památkové péče Krajského úřadu Středočeského kraje, který doporučil prohlášení věci za 
kulturní památku, protože „kapleje příkladem drobné vesnické sakrální architektury ve stylu 
zlidovělého baroka. Stavba kaple se pohledově uplatňuje v prostoru. Tato architektura je 
nedílnou součástí charakteru české barokní krajiny a je  v zájmu památkové péče objekty 
tohoto druhu chránit. “

Podle téhož ustanovení zákona č. 20/1987 Sb. se k problematice prohlášení souboru 
věci za kulturní památku dne 12. 03. 2010 sč.j. ŠKPP/5931/2010 vyjádřil odbor školství a 
kultury, oddělení památkové péče Městského úřady Sedlčany, který neměl námitky k 
prohlášení věci za kulturní památku.

Ve smyslu ustanovení § 3 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb. byl o podání návrhu písemně 
vyrozuměn vlastník věci navržené na prohlášení za kulturní památku a zároveň mu bylo 
v souladu s ustanovením § 36 odst. 3 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění 
umožněno, aby se před vydáním rozhodnutí vyjádřil k podkladům, které Ministerstvo kultury

íube,hu ° Zení shromáždil° (dopisem ze dne 11. 11. 2010). Vlastník věci pan Václav 
Hadacek převzal vyrozumění o podání návrhu a výzvu k seznámení s podklady dne 23 11 
2010. Vlastník věci se ve stanovené lhůtě se spisem neseznámil. Nicméně dopisem ze dne 24 
03. 2010 vlastník s prohlášením věci za kulturní památku souhlasil.

3



Na zaklade yyse uvedených důkazů, které shodně doporučují prohlášení věci za 
kulturní pamatku, dospělo Ministerstvo kultury k tomuto závěru: Jedná se o drobnou 
yyklenkovou kapli na pravidelném půdorysu, vyzděnou z lomového kamene, místy z cihel 
Hlavni průčelí kaple je poměrně bohatě členěno (hladké pilastry s oválnými hlavicemi 
fabionova římsa). Kaple pochází pravděpodobně z 2. čtvrtiny 19. století a je vystavěna ve 
S?J'Í P°zd" lho (zlidovělého) baroka a klasicistními prvky. Kaple představuje hodnotný 
přiklad drobné vesnické sakrální architektury 19. století. Ministerstvo kultury po předložení 
veškerých důkazů a fotodokumentace shledalo dostačující důvody k prohlášení věci za
kulturní pamatku dle § 2 ödst. 1 písm. a) zákona č. 20/1987 Sb„ o státní památkové péči ve 
zněm pozdějších předpisů. ť ’

v Nedílnou součásti tohoto rozhodnutí je kopie snímku katastrální mapy se zákresem 
umístěni kulturní památky.

P o u č e n í :

Proti tomuto rozhodnutí lze podle ustanovení § 152 ödst. 1 zákona č 500/2004 Sb 
správní řád v platném znění, podat ve lhůtě 15 dnů od jeho doručení rozklad. Lhůta pro 
podaní rozkladu poema běžet podle § 40 ödst. 1 písm. a) správního řádu den následující po 
dm, kdy bylo toto rozhodnutí doručeno. Doručení písemnosti upravuje § 23 a § 24 správního 
rádu, který stanoví, že nebyl-h adresát tohoto rozhodnutí zastižen, rozhodnutí se uloží 
v provozovně provozovatele poštovních služeb. Jestliže si adresát uložené rozhodnutí ve lhůtě 
, dl?U °de dne’ kdy byl° rozhodnutí k vyzvednutí v provozovně provozovatele poštovních 

služeb připraveno, nevyzvedne, považuje se rozhodnutí podle § 24 ödst. 1 správního řádu za 
dorucene posledním dnem této lhůty (od tohoto dne běží v tomto případě lhůta pro podání 
rozkladu). Doručení písemnosti pomocí datové schránky upravuje § 17 zákona č. 300/2008 
Sb o elektronických úkonech a autorizované konverzi dokumentů, který rovněž stanoví 
přednostní doručování dokumentů prostřednictvím datové schránky. Nepřihlásí-li se adresát 
do své datové schránky ve lhůtě 10 dnů ode dne, kdy byl dokument dodán do datové 
schránky, považuje se tento dokument za doručený posledním dnem této lhůty O rozkladu 
proti tomuto rozhodnutí rozhoduje ministr kultury. Rozklad se podává u Ministerstva kultury 
na výše uvedenou adresu. J

(fsU A s^ /T - L
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

/■s5' > -  \

4



PřílclM č. 1: Výklenková kaple, na p. pare. č. 635, k.ú. Kojetín u Petrovic, obec
e w T a T ’ '  “ • K°Jeím’ °kreS Příbram’ S<M»&ský kraj, kopie katastrální mapy
s vyznačením umístěni kulturní památky; nedílná součást tohoto rozhodnutí

Kojetín, kaple, výřez katastrální mapy se zákresem



Příloha č. 2: Výklenková kaple, na p. pare. č. 635, k.u. Kojetín u Petrovic, obec 
Petrovice, část obce Kojetín, okres Příbram, Středočeský kraj, fotodokumentace věci 
obr. č. 1-2; nedílná součást tohoto rozhodnutí

Obr. č. 1

^ )b r .č .^   ̂  ̂ ^

i / V  ' ^  '• ^
• * ./ 1

%


